Дело № 1-61/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 10 марта 2021 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Ивановской областной КА № 4 ФИО7,

при секретаряхВоронцовой Г.С. и ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальноеобразование, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 16 декабря 2013 года Октябрьским районным судом г.Иваново по ч.2 ст.228 УК РФ на срок 3 года 6 месяцев лишения свободы, освободившегося 21 февраля 2017 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил незаконноехранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени до 02 часов 30 минут 30 августа 2020 года у ФИО6, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления психотропного вещества амфетамин, массой не менее 1,63 грамма, что является крупным размером.

Реализуя свой преступный умысел ФИО6, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, в период времени до 02 часов 30 минут 30 августа 2020 года, приобрел вышеуказанное психотропное вещество, которое стал незаконно хранить в неустановленном месте, а также при себе в левом заднем кармане спортивных трико, без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до момента его задержания и изъятия психотропного вещества из незаконного оборота сотрудниками полиции.

30 августа 2020 года в 02 часа 30 минут ФИО6 был задержан сотрудниками полиции у дома № 199-Б по улице Лежневская г.Иваново. 

В период времени с 04 часов35 минут до 05 часов10 минут 30 августа 2020 года у дома № 199-Б по улице Лежневская г.Иваново в ходе проведения личного досмотра у ФИО6 в левом заднем кармане спортивных трико было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 1,63грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из бесцветного полимерного материала,которое он умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Согласно ст.ст.2 и 14ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, психотропное вещество амфетамин относится к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размерынаркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.228,2281, 229 и 2291УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер для психотропного вещества амфетамин составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 граммов.

Совершив незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в крупном размере ФИО6 своими действияминарушил ст.ст.2 и 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Вину в преступлении ФИО6 не признал иизначально показал, что ночью 30 августа 2020 года шел около Мечети на пр.Строителей г.Иваново, где увидел незнакомого парня, который ремонтировал мотоцикл. Он помог парню завести двигатель и тот, в благодарность, решил отвезти его домой. Во время движения в районе д.199Б по ул.Лежневская они упали. Парень встал и, пообещав скоро прийти, ушел, как он сказал, домой. Он (подсудимый) остался его ждать, присев на бордюр возле мотоцикла. В это время мимо его проезжали сотрудники полиции, которые, переговорив с ним, сказали, что он пьян и вызвали сотрудников ДПС. Приехавшие на место сотрудники ДПС стали грузить мотоцикл в эвакуатор. Он в это время сидел на остановке общественного транспорта. Его внимание привлек сверток, который лежал на земле. Он машинально подобрал этот сверток и убрал в карман трико. Что было в свертке он не знал и даже не догадывался. Потом сотрудники решили его досмотреть. В этот момент он решил достать сверток и отдать им, но они не дали ему это сделать, надев наручники. На место вызвали других сотрудников полиции, которые произвели его личный досмотр и изъяли сверток. О том, что в свертке наркотик амфетамин узнал только после экспертизы. Действительно, ранее он судим за хранение амфетамина и употреблял его, но в этот день даже не догадывался, что в свертке именно он. Почему при освидетельствовании у него было установлено наркотическое опьянение, пояснить не может. Возможно он что-то съел по дороге из Ставропольского края, откуда вернулся незадолго до этого.

В последующем ФИО6 в судебном заседании уточнил свои показания, пояснив, что не помнит, откуда у него взялось наркотическое средство, обнаруженное в ходе личного досмотра. В момент задержания и досмотра он находился в состоянии наркотического опьянения и плохо помнит все происходившее с ним. 

Относительно возникших в показаниях противоречий ФИО6 указал, что первая версия событий о появлении у него наркотического средства была выдвинула им по совету защитника Маганова П.Ю. На самом деле он не помнит, как у него появились наркотические средства, но может утверждать, что сотрудники полиции их ему не подбрасывали. В результате чего он находился в состоянии наркотического опьянения также пояснить не может.

Несмотря на непризнаниеФИО6 вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель ФИО10 №1 –старший инспектор ДПС роты № 1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ивановской области, показал, что в ночь на 30 августа 2020 года работал в составе экипажа № 111 совместно с инспектором ФИО10 №2. Ночью, по заданию дежурного, они выдвинулись на ул.Лежневская. Там, со слов дежурного, находился мужчина в пьяном виде с мотоциклом. На момент приезда мужчина (ФИО6) имел признаки опьянения. Вел он себя неадекватно, на вопросы не отвечал. Мотоцикл они решили отправить на штрафстоянку, а за ФИО6 вызвали наряд ППС. Личность ФИО6 была установлена по водительскому удостоверению. Досмотр ФИО6 они не проводили. Видимых телесных повреждений у него не было. Наркотики они ему не подкидывали. 

ФИО10 ФИО10 №11 показал, что в 2020 году принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО6. Досмотр производился рано утром в районе магазина «Аксон». К месту досмотра его привезли сотрудники полиции с ул.М. Василевского. При досмотре присутствовал второй понятой. Сотрудник полиции всем участвующим разъяснил права и обязанности. В ходе досмотра у ФИО6 из кармана одежды изъяли сверток с белым веществом. ФИО6 говорил, что сверток ему не принадлежит и его уже досматривали до этого. Сотрудники полиции успокаивали его. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором все было отражено правильно.

ФИО10 ФИО10 №12 показала, что является сожительницей ФИО6. Отношения между ними хорошие. Он работает, ведет хозяйство, материально обеспечивает семью. У них есть дочь – 24 года, проживающая и работающая в Москве. О задержании за незаконный оборот наркотиков она узнала от самого сожителя, который позвонил ей из дежурной части отдела полиции. ФИО6 имеет травму позвоночника, которую он получил в результате падения с высоты. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей ФИО10 №2, ФИО10 №3, ФИО10 №4, ФИО10 №5, ФИО10 №6, ФИО10 №7, ФИО10 №8, ФИО10 №9, ФИО10 №10, ФИО10 №13, данные ими в стадии предварительного следствия.

ФИО10 ФИО10 №2 – инспектор ДПС роты № 1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ивановской области, показал, что в 19 часов 29 августа 2020 года заступил на ночное дежурство, смена заканчивалась в 07 часов 30 августа 2020 года. В период несения службы с напарником ФИО10 №1 осуществлял охрану общественного порядка на территории Ленинского района г.Иваново. В период с 01 часа 30 минут до 02 часов 30 августа 2020 года от дежурного ДЧ ГИБДД им поступило сообщение о том, что неизвестные граждане сообщили дежурному «02» о мужчине с признаками опьянения, который находится рядом с мотоциклом, припаркованном на пешеходном переходе на перекрестке улицы Лежневская и проспекта Текстильщиков г.Иваново. Они с напарником в 02 часа 30 минут 30 августа 2020 года прибыли на указанный перекресток, который расположен рядом с остановкой общественного транспорта «Подстанция» у дома № 199-Б по улице Лежневская г. Иваново. На пешеходном переходе они увидели мотоцикл, рядом с ним находился мужчина. Мотоцикл был без государственных регистрационных знаков. Установить владельца мотоцикла не представилось возможным, в базе ГИБДД данный мотоцикл не зарегистрирован. По поведению находившегося рядом с мотоциклом мужчины было понятно, что он находится в состоянии наркотического опьянения, запаха алкоголя от него не было. У него была несвязная речь, шаткая походка. На просьбу предоставить документы, удостоверяющие личность, мужчина предъявлял либо пачку сигарет, либо зажигалку. Через некоторое время мужчина стал приходить в себя, у него появилась связная речь, он стал понимать окружающую обстановку. Мужчина назвал свои данные ФИО6 и сообщил, что не управлял мотоциклом и к данному мотоциклу какого-либо отношения не имеет. На место был вызван наряд ППС и эвакуатор, который отвез мотоцикл на штрафстоянку. Пока они ждали приезда сотрудников ППС ФИО6 находился на остановке общественного транспорта «Подстанция. Позднее сотрудники ППС вызвали на место следственно-оперативную группу для проведения личного досмотра ФИО6, поскольку имелись основания полагать, что у того при себе находятся наркотики. (л.д.26-28).

Свидетели ФИО10 №3 и ФИО10 №4 – инспекторы ППС УМВД России по Ивановской области, дали аналогичные друг-другу показания, пояснив, что в 20 часов29 августа 2020 года они заступили на ночное дежурство. Около 02 часов 50 минут 30 августа 2020 года от оператора «02» поступило сообщение с просьбой оказания содействия сотрудникам ГИБДД в районе перекрестка улицы Лежневская и проспекта Текстильщиков. Приехав на данный перекресток – на остановку общественного транспорта «Подстанция», расположенную недалеко от дома № 199-Б по улице Лежневская,они увидели двух сотрудников ГИБДД, которые указали на мужчину, находящегося на автобусной остановке. Кроме их экипажа для оказания содействия сотрудникам ГИБДД приехал экипаж ППС в составе сотрудников ФИО10 №5 и ФИО10 №6 По внешнему виду мужчины на остановке было видно, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Он неустойчиво стоял на ногах, глаза его бегали, нервно дергал руками, переступал с ноги на ногу, заметно нервничал. Было принято решение провести его наружный осмотр. В ходе проверки документов данного мужчины, а именно водительского удостоверения, его личность была установлена, им являлся ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО6 был задан вопрос «имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные предметы либо вещества?». В этот момент он резко дернулся и попытался засунуть руку в задний левый карман спортивных трико. Движения ФИО6 были ими остановлены, его руки зафиксированы наручниками. Затем сотрудник ППС ФИО10 №4 провел внешний наружный осмотр ФИО6 и нащупал в заднем левом кармане его трико небольшой предмет, похожий на сверток. Об этом ФИО10 №4 сообщил присутствующим. Сверток из кармана он не доставал. ФИО6 был задан вопрос «что находится в свертке?». На вопрос ФИО6 ничего не ответил. Эта информация была передана дежурному и тот направил на место задержания следственно-оперативную группу для проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО6 проводил сотрудник полиции, прибывший в составе СОГ, в присутствии двух понятых. У ФИО6 из заднего левого кармана его трико был изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт. (л.д.29-31, 32-34).

Свидетели ФИО10 №5 и ФИО10 №6 – инспекторы ОБ ППС УМВД России по Ивановской области, дали аналогичные друг другу показания, пояснив, что в 20 часов 29 августа 2020 года заступили на ночное дежурство до 08 часов 30 августа 2020 года. Примерно в 02 часа 50 минут 30 августа 2020 года следуя в районе автовокзала г.Иваново от оператора «02» поступило сообщение о том, что необходимо оказать содействие сотрудникам ГИБДД в районе перекрестка улицы Лежневская и проспекта Текстильщиков при задержании мужчины, который возможно находится в состоянии опьянения. Приехав на указанный перекресток они увидели, что там находятся сотрудники ГИБДД, которые указали на мужчину, находящегося на автобусной остановке. Туда же на месте в это время прибыл экипаж ППС в составе сотрудников полиции ФИО10 №3 и ФИО10 №4 По внешнему виду мужчины на остановке было понятно, что он находится в состоянии наркотического опьянения. В ходе проверки документов была установлена его личность –ФИО6. Мужчина вел себя подозрительно, постоянно дергал руками, переступал с ноги на ногу, неустойчиво стоял на ногах, в связи с чем было принято решение провести его наружный досмотр. Когда ФИО6 был задан вопрос о наличии у него при себе каких-либо запрещенных предметов либо веществ, он попытался засунуть руку в задний левый карман спортивных трико. Движения ФИО6 были остановлены, руки зафиксированы наручниками. После этого, сотрудник полиции ФИО10 №4 проведя внешний осмотр ФИО6 нащупал в его заднем левом кармане трико предмет похожий на сверток. Сверток из кармана он не доставал. На вопрос «что находится в свертке?» ФИО6 ничего не ответил.Информация о задержанном мужчине и об обнаруженном свертке с веществом сразу же была передана оператору «02», который передал указанную информацию в дежурную часть ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново. Через некоторое время на место задержания ФИО6 прибыла следственно-оперативная группа для проведения личного досмотра. Досмотр проводился сотрудником из состава следственно-оперативной группы, в присутствии понятых. В ходе досмотра ФИО6 из заднего левого кармана его трико был изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Указанный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью полиции. (л.д.35-37, 38-40).

Свидетели ФИО10 №7 и ФИО10 №8 – оперуполномоченные ОУР ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, показали, что 29 августа 2020 года в 08 часов они заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново. Примерно в 03 часа 10 минут от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что у дома № 199-Б по улице Лежневская г. Иваново сотрудниками ГИБДД и ППС задержан человек, при котором возможно находятся запрещенные к свободному обороту вещества. По сообщению они выехали на место происшествия. Приехав к дому № 199-Б по улице Лежневская, они увидели задержанного мужчину в сопровождении четырех полицейских ППС и двух сотрудников ГИБДД. Для проведения личного досмотра задержанного были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых. Личный досмотр задержанного проводился на улице рядом с остановкой общественного транспорта. 

ФИО10 ФИО10 №7 дополнительно пояснил, что непосредственно личный досмотр проводил он. Досматриваемый представился как ФИО6. Перед началом досмотра понятым и досматриваемому были разъяснены их права и обязанности. ФИО6 был также задан вопрос, имеются ли у него какие-либо запрещенные в обороте предметы либо вещества, на что тот ответил отрицательно. В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом заднем кармане спортивных трико был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженный сверток был продемонстрирован понятым и упакован в бумажный конверт. Все происходящее было отражено в протоколе личного досмотра. Позднее изъятый сверток был направлен в ЭКЦ УМВД России по Ивановской области для проведения исследования. Согласно справки об исследовании в свертке находилось психотропное вещество амфетамин массой 1,63 грамма. (л.д.41-43, 44-45 ).

СвидетельСвидетель №9 –оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, показал, что 30августа 2020 года в 09 часовот руководства ОМВД ему поступил материал проверки, содержащий сведения о причастности ФИО6 к незаконному обороту психотропных веществ, для принятия по нему процессуального решения. Им (свидетелем) был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в дежурной части ОМВД и передан в следственный отдел, где в тот же день было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО6 по ч.2 ст.228 УК РФ. (л.д.46-47).

ФИО10 ФИО2 показал, что 30августа 2020 года около 04 часов30 минут он находился на ул.Лежневская г.Иваново, недалеко от автозаправочной станции. К нему на служебной автомашине подъехали сотрудники полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Он согласился. Личный досмотр проводился на улице рядом с остановкой общественного транспорта «Подстанция», расположенной недалеко от д.199-Б по ул.Лежневская. Около указанной остановки находился задержанный мужчина.Сотрудники полиции пояснили, что при немвозможно могут находиться наркотические средства либо иные другие запрещенные вещества и с целью их отыскания и изъятия необходимо провести личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции представился, попросил задержанного мужчину представиться. Задержанный представился какФИО6. Далее сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Новолокинубыл задан вопрос имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО6 ответил, что при себе запрещенного ничего не имеет. Затем сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра ФИО6 и в его левом заднем кармане трико обнаружил сверток из прозрачного полимерного материала со светлым веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом был продемонстрировани упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати полиции, на нем все участвующие лица поставили свои подписи. Какого-либо морального давления, угроз физической расправы со стороны сотрудников полиции в отношении задержанного не оказывалось. С сотрудниками полиции ФИО6 общался без опасения.После проведения личного досмотра был составлен протокол, который был оглашен вслух сотрудником полиции. Каких-либо замечаний, дополнений или уточнений, в том числе и к составлению протокола, ни от кого из участвующих не поступило и все участвующиепоставили в протоколе свои подписи. (л.д.53-55).

СвидетельСвидетель №13 показала, чтопроживает совместно с отцом ФИО1 и матерью ФИО10 №12. До своего задержания отец работал автосервисе. Он всегда приносил деньги домой, обеспечивал семью. Поскольку они проживают в частном доме, отец завел уток, кур, гусей, за которыми ухаживал сам.Ранее отец находился в местах лишения свободы. За что именно он отбывал наказание, не рассказывал. В 2019 годуотец лежал в Областной больнице с пневмоторексом, у него были сломаны ребра и пробито легкое. В настоящее время его беспокоят постоянные боли в левом боку.Об употреблении отцом наркотиков ей ничего не известно, в состоянии наркотического опьянения она его никогда не видела. По характеру отец добрый, отзывчивый, дружелюбный, у него всегда было много друзей, он душа компании. У нее с ним очень теплые доверительные отношения. (л.д.64-66).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- сообщение оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново ФИО3 о задержании на перекрестке пр.Текстильщиков неизвестного мужчины на мотоцикле, у которого при себе имеется пакет с неизвестным веществом (л.д.11);

- рапорт оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново ФИО10 №9 о задержании 30 августа 2020 года в 02.30 часа у д.199«Б» по ул.Лежневская ФИО6, подозреваемого в незаконном обороте наркотиков, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом (л.д.12);

- рапорт инспектора ППС 1 роты ОБ ППСп ФИО4 о том, что проследовав по заданию оператора «02» ЦУН УМВД России по Ивановской области совместно с ФИО10 №4 к перекрестку ул.Лежневская и пр.Текстильщиков, ими был обнаружен мужчина - ФИО6, который вел себя неадекватно (постоянно дергал руками, имел неустойчивую позу, переступал с ноги на ногу, сгибал пальцы на руках). На вопрос имеются ли у него при себе запрещенные вещества ФИО6 пытался быстро засунуть руку в задний левый карман брюк, но его действия были пресечены, руки зафиксированы наручниками. При проведении наружного досмотра ФИО10 №4 в левом заднем кармане брюк задержанного прощупывался сверток.(л.д.16);

- протокол личного досмотра ФИО6 от 30 августа 2020 года, согласно которому в левом заднем кармане надетых на нем трико был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (л.д.17);

- справка об исследовании № 2/789и от 30 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,63грамма содержит в своем составе амфетамин (в процессе исследования израсходовано 0,01грамма вещества от объекта исследования) (л.д.19);

- протокол выемки от 30 августа 2020 года, согласно которому у свидетеля ФИО10 №7 изъят бумажный конверт, содержащий указание на справку об исследовании № 2/789и от 30 августа 2020 года (л.д.80-83);

- заключение эксперта № 2/1651 от 03 сентября 2020 года, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 1,62грамма содержит в своем составе амфетамин (в процессе исследования израсходовано 0,01грамма вещества от объекта) (л.д.87-89);

- протокол осмотра предметов - бумажного конверта, содержащего в себе порошкообразное вещество белого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6. Осмотренный сверток с веществом приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.91-93, 94-95);

- акт освидетельствования, согласно которому 30 августа 2020 года по состоянию на 05.38 час. у ФИО6 установлено наркотическое опьянение (л.д.175).

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств привели суд к твердому убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО6 в совершении преступления. 

К показаниям, данным ФИО6 в судебном заседании о своей невиновности, суд относится критически, расценивая их как способ защиты от уголовного преследования.

Настаивая на своей невиновности, ФИО6 изначально дал в судебном заседании показания о том, что обнаруженное у него в ходе личного досмотра наркотическое средство он нашел незадолго до его личного досмотра на месте задержания сотрудниками полиции. В момент, когда он поднял с земли сверток с содержимым, он не подозревал, что в нем находится наркотическое средство. Сверток положил в карман автоматически. Ранее он судим за хранение амфетамина и употреблял его, но в этот день даже не догадывался, что в свертке именно он. Почему при освидетельствовании у него было установлено наркотическое опьянение, пояснить не может. Возможно он что-то съел по дороге из Ставропольского края, откуда вернулся незадолго до этого.

В дальнейшем в судебном заседании ФИО6 стал настаивать на том, что не помнит когда приобрел наркотическое средство. В момент задержания и личного досмотра находился в наркотическом опьянении и не помнит происходящего. В результате чего у него наступило наркотическое опьянение также пояснить не может. 

Однако, показания ФИО6 о невиновности, данные им в судебном заседании, опровергаются другими исследованными судом доказательствами.

Так, факт обнаружения и изъятия у подсудимого психотропного вещества, его вид и размер подтверждаются показаниями свидетелей ФИО10 №7, ФИО10 №8, ФИО10 №11 и ФИО2, участвовавших в личном досмотре и изъятии находящегося у Новолокинапсихотропного вещества, а также протоколом личного досмотра, справкой об исследовании изъятого вещества, заключением его экспертного исследования, протоколом осмотра изъятых предметов. 

Наличие у сотрудников полиции ФИО10 №2, ФИО10 №1, ФИО10 №3, ФИО10 №4, ФИО10 №5 и ФИО10 №6 достаточных оснований подозревать ФИО6 в причастности к незаконному обороту наркотических средств, свидетельствует об обоснованности его задержания и последующего проведения личного досмотра. К таким основаниям сотрудниками правомерно отнесено физическое состояние ФИО6, сходное с наркотическим опьянением, которое характеризовалось нарушением координации движений и поведением, неадекватным обстановке. Кроме этого, как пояснили свидетели, после того, как ими было пресечено движение руки ФИО6 по направлению его заднего левого кармана трико, в нем при наружном прощупывании был обнаружен предмет, похожий на сверток с веществом.

Зафиксированные в протоколе личного досмотра, справке об исследовании и заключении эксперта сведения об упаковке изъятого у Новолокина вещества и его весе соответствуют друг-другу. Изложенные обстоятельства в совокупности позволяют признать, что для проведения химической экспертизы было предоставлено изъятое у Новолокинавещество, являющееся психотропным и соответствующее крупному размеру.

Ссылки подсудимого об отсутствии у него умысла на хранение психотропного вещества опровергаются наличием у него на момент задержания наркотического опьянения, что свидетельствует о его склонности к употреблению наркотических средств и психотропных веществ, а также попыткой совершения им действий в момент задержания, направленных на принятие мер по распоряжению свертком, находящимся в кармане трико, что свидетельствует об осознании им запрета на свободный оборот содержимого свертка. Кроме этого, необходимо иметь в виду, что ФИО6 ранее судим за незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ. 

В стадии предварительного следствия действия ФИО6 были квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропного вещества в крупном размере.Данная квалификация подлежит изменению. 

Согласно предъявленному обвинению ФИО6 незаконно приобрел психотропное вещество«…в период времени до 02 часов 30 минут 30 августа 2020 года…». Таким образом, в предъявленном обвинении не указано время совершения им действий по незаконному приобретению психотропного вещества, что с учетом положений закона об истечении сроков давности привлечения к уголовной ответственности (ст.78 УК РФ) препятствует признанию подсудимого виновным в запрещенных законом действиях. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства суд исключает из предъявленного ФИО6 обвинения указание на «незаконное приобретение» им психотропного вещества, приходя к выводу о правильной квалификации его действий по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

При назначении вида и размера наказаниясуд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО6, смягчающее и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Ранее ФИО6 судим (л.д.142-147, 154-167); на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерахне состоит (л.д.172-173);по месту отбывания наказания в исправительной колонии в 2014-2016 годах характеризовался отрицательно, имел 7 взысканий за нарушения установленного порядка отбывания наказания, 2 поощрения за добросовестное отношение к труду (л.д.171); на момент задержания 30 августа 2020 года находился в состоянии наркотического опьянения (л.д.175); участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны родственников и соседей не имелось (л.д.183); сожительницей и дочерью (свидетелями ФИО10 №12 и ФИО10 №13) характеризуется положительно; по месту работы в ООО «Иваново-Сервис» характеризуется тоже положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1634 от 15 октября 2020 года, ФИО6 психическим расстройством не страдает и не страдал им во время совершения противоправных действий. По психическому состоянию Новолокин во время совершения противоправных действий мог в полной мере осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией не страдает. (л.д.135-137). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО6 совершил преступление во вменяемом состоянии и наркоманией не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6, суд учитывает состояние его здоровья, наличие последствий полученных травм.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, суд признает рецидив преступлений. Согласно п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ данный рецидив является опасным.

Совершенное ФИО6 преступление относится к категории тяжких. Учитывая наличие в его действиях отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Принимая во внимание характер и значительную степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его имущественное положение суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО6 наказания в виде лишения свободы, в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для назначения ФИО6 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, суд не усматривает, полагая достаточным ограничиться наказанием в виде лишения свободы.

При этом, оснований для применения в отношении ФИО6 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и значительной степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО6 без изоляции от общества. 

При определении ФИО6 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.2 ст.68 УК РФ. 

В соответствии с положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО6 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

Вещественное доказательство:психотропное вещество амфетамин массой 1,61 грамма с элементами упаковки, находящееся в камере хранения ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы назначить ФИО6 исправительную колонию строгого режима, а срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей до приговора суда с 30 августа 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, согласно положениям п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, оставить без изменения. 

Вещественное доказательство: психотропное вещество амфетамин массой 1,61 грамма с элементами упаковки – уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов